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löistä on kirjoitettu aiemminkin,
mutta suvikummun kirja on en-
simmäinen, joka kokoaa kylpylöi-
den tarinat yksiin kansiin.

kylpylävillitys levisi keskisestä
euroopasta suomeen jo 1600-lu-
vun lopulla, jolloin kupittaan läh-
teelle turkuun alkoi saapua mat-
kaajia kauempaakin nauttimaan
kuuluisaa terveysvettä. lähteeseen
ei suinkaan menty uimaan, vaan
vettä nautittiin sisäisesti useita ker-
toja päivässä. lähteiden vesiä tut-
kittiin myös tieteellisesti, jolloin
huomattiin eri lähteiden sisältävän
eri mineraaleja. eri lähteet paransi-
vat siten eri sairauksia.

suomessa oli tosin jo vuosisato-
jen ajan ollut käytössä oma perin-
teinen vesihoito eli sauna. se otet-
tiin osaksi hoitoja myös kylpylöis-
sä. suomalaisten usko saunan pa-
rantavaan voimaan oli kova, sillä
saunaa suositeltiin 1800-luvun
Lääkärilehdessä avuksi moneen
vaivaan. ei siis ihme, että suoma-
laisten oli helppo uskoa myös mui-
den vesihoitojen voimaan.

kylpylöiden eurooppalaisesta
historiasta olisi mielellään lukenut
hieman enemmänkin, sillä kirjan
alussa hypitään vuosisadasta toi-
seen varsin vauhdikkaasti ja yleis-
täen. sen sijaan suomalaisen kyl-
pyläkulttuurin historiasta kerro-
taan huomattavasti tarkemmin.
kiinnostavaa tekstiä elävöittävät
hyvin valitut lainaukset tunnetuilta
kylpylävierailta, kuten elias lönn-
rotilta, aleksis kiveltä ja l. oner-
valta, joka kokeili loviisan kylpyläs-
sä suosittuja radiumhoitoja.

kylpylät ja niiden hoidot muok-
kasivat myös ihmisten sairauksia.
1800-luvulla kylpylöissä hoidettiin
hermosairauksia kuten hysteriaa,
jonka hoitomuodot kopioitiin sak-
san kuuluisista kylpylöistä. sään-
nöllisesti saatu kylmä vesisuihku
rauhoitti hysteerikon hermot. kuh-
ne-amme oli 1900-luvun alussa
uutuus, joka levisi suomeen vauh-
dilla. istuma-ammeen viileässä ve-
dessä istumisen uskottiin paranta-
van useita vaivoja. aikakauden sa-

nomalehdissä käytiin välillä kiivas-
takin keskustelua kuhnimisen vai-
kutuksista.

kylpylät sijaitsivat aina mahdolli-
simman kauniissa ympäristössä ja
arkkitehtuuriin kiinnitettiin erityis-
tä huomiota. Porvariston kauneus-
ihanteisiin sopivat huvilamaiset ra-
kennukset ja hyvin hoidetut puu-
tarhat olivat tärkeä osa kylpylävie-
railun onnistumista. kylpyläkau-
punkien infrastruktuuri olikin
yleensä erinomaisessa kunnossa.
niin hankoon kuin naantaliinkin
luotiin kauniita kävelyreittejä, ka-
tuja kivettiin ja kylpylävieraiden
näköaloja häirinneet roskat kiiku-
tettiin pikavauhtia pois kaduilta.
kylpylät olivat paikkakunnalla niin
merkittävä työllistäjä, että vierai-
den hyvinvoinnin takaaminen oli
lähes kaikkien asukkaiden yhtei-
nen projekti.

kylpylöissä käyttäydyttiin etike-
tin mukaisesti ja muiden vieraiden
kanssa seurustelu oli tärkeässä
roolissa. onnekkaimmat löysivät
vieraiden joukosta kohtalotoverei-
ta tai muuten mukavaa seuraa.
kylpyläpäivien rytmi toistui aina
samanlaisena sisältäen ateriat, hoi-
dot, kevyet kävelyretket tai seura-
pelit.

Puolet kirjasta vie suomen kyl-
pylöiden yksityiskohtainen esittely
paikkakunnittain. vanhat kuvat
näyttävät hätkähdyttävästi, miten
upeaa arkkitehtuuria kylpylöissä
aikoinaan oli. suuri osa vanhoista
kylpylärakennuksista on sittemmin
tuhoutunut tai purettu kylpyläkult-
tuurin hiipuessa toisen maailman-
sodan jälkeen. uusi nousu koitti
1970-luvulla aluksi sotainvalidien
kuntouttamisen myötä. 1980-lu-
vulta lähtien alan valtasivat uuden-
laiset elämyskeskukset, joissa ny-
kymaailman kiireiset ihmiset voivat
ladata akkujaan viettämällä viikon-
lopun irti arjesta.

kuten kirjoittaja toteaa, nyky-
päivän kylpyläkulttuuri muistuttaa
monin tavoin sadan vuoden takai-
sia aikoja. vedessä olemisesta
nauttiminen, uiminen ja erilaisissa
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euroopan historian dosentti liisa
suvikumpu kertoo uudessa kirjas-
saan suomalaisten ja hieman ulko-
maistenkin kylpylöiden historiasta.
yksittäisistä suomalaisista kylpy-
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arvioita

hoidoissa istuminen ovat käytän-
nössä samanlaisia kuin ennenkin.
vain nimet ovat muuttuneet. sata
vuotta sitten oli trendikästä istua
männynhavukylvyssä, nykyään
taas muodissa on kuumakivi-tera-
pia tai my Body time -erikoishoito.

kun päivän liikunnallinen osuus
on saatu pois päiväjärjestyksestä,
on aika syödä, juoda ja juhlia.
tämä on sittenkin kautta aikojen
ollut monille kylpylävieraille se
matkan pääasia.
Suomalaiset kylpylät -kirja on

kirjoitettu sen verran viihdyttäväs-
ti, että sen voi ottaa mukaan luke-
misiksi vaikkapa kylpylälomalle.
upeat kuvat menneistä aurinkoi-
sista kesistä ja kylpylävieraiden
ajanvietosta täydentävät kokonai-
suutta hienosti.
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